Дело № 5-74-337/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Счетной палаты Республики Крым, в отношении,
администрации Крымского сельского поселения
Сакского района Республики Крым, место нахождения и адрес юридического лица: адрес, ОГРН 1149102106933, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
администрация Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым (далее – Администрация) не представила в Счетную палату Республики Крым (далее – Счетная палата) в установленный закон срок до 08 июля 2021 г. и 12 августа 2021 г., а также своевременно не представила информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, согласно уведомлению от 30 июня 2021 г. № 02-15/49 и повторному уведомлению от 12 августа 2021 г. № 05-12/66, необходимые для осуществления государственного финансового контроля в ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, входящих в Сакский район Республики Крым, в соответствии с требованиями ст. 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации» в отношении Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым за 2020 г.
В судебном заседании законный представитель Администрации Кройтор Г.Н. вину юридического лица в непредставлении и несвоевременном представлении части документов признала и пояснила, что в 2020 г. в поселении создалась критическая кадровая ситуация, связанная с одновременным увольнением двух бухгалтеров. Поскольку организацию по обеспечению ведения бухгалтерского учета не удалось найти, Администрация была вынуждена привлечь к работе лицо, которое по своему образованию не являлось бухгалтером или экономистом. При назначении административного наказания просила учесть, что Администрация ранее не привлекалась к административной ответственности за правонарушения против порядка управления.
Выслушав законного представителя, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях администрация Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым состава правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Администрации к административной ответственности) установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса
Как следует из материалов дела, Счетной палатой Республики Крым в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), Законом Республики Крым от 20.11.2014 № 9-ЗРК/2014 «О Счетной палате Республики Крым» (далее - Закон № 9-ЗРК/2014), на основании подпункта 1.19.6 Плана деятельности Счетной палаты Республики Крым на 2021 год, утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Республики Крым от 26.12.2020 № 102-2/20 (с изменениями и дополнениями), распоряжения председателя Счетной палаты Республики Крым от 25.06.2021 № 54-р «О проведении контрольного мероприятия» (с изменениями и дополнениями), удостоверения на право проведения проверки от 08.07.2021 № 17, в период с 05 июля по 10 сентября 2021 г., проводилось контрольное мероприятие «Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, входящих в Сакский район Республики Крым, в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации» в отношении Крымского сельского поселения Сакского муниципального района Республики Крым за 2020 г.
30 июня 2021 г. аудитором Счетной палаты Республики Крым фио председателю Крымского сельского совета – главе администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым Кройтор Г.Н. было направлено уведомление № 02-15/49 о необходимости предоставлении информации и заверенных в соответствии с действующим законодательством копий документов, согласно приложений к настоящему уведомлению, в срок до 08 июля 2021 г. (л.д. 75-76).
12 августа 2021 г. аудитором Счетной палаты Республики Крым фио председателю Крымского сельского совета – главе администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики Крым Кройтор Г.Н. было повторно направлено уведомление № 05-12/66 о необходимости предоставлении информации и заверенных в соответствии с действующим законодательством копий документов (не представленных по уведомлению от 30 июня 2021 г. № 02-15/49), в срок не позднее 18 час. 00 мин. 12 августа 2021 г. (л.д. 94,95).
В указанных выше уведомлениях указано, что в случае отсутствия каких-либо документов необходимо предоставить пояснения с указанием причин.
Из протокола об административном правонарушении № 9 от 21 октября 2021 г. следует, что на уведомление Счетной палаты от 30.06.2021 № 02-15/49 со сроком предоставления документов до 08 июля 2021 г. согласно приложениям к настоящему уведомлению Администрацией представлены следующие документы с нарушением срока: 1. информация о наличии утвержденных нормативных правовых актов в поселении в редакциях, действовавших с 01.01.2020 по 31.12.2020 (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 5 приложения 1, приложение 3 к уведомлению от 30.06.2021 №02-15/49) представлена в электронном виде 11.07.2021, то есть позднее на 3 календарных дня; 2. сведения о фактическом соблюдении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления (приложение 1 к Порядку осуществления контроля за соблюдением органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Крым и предельных нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым, утвержденному приказом Министерства от 18.07.2016 № 144 (далее - Порядок № 144) (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 13 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49) представлены в Счетную палату в электронном виде 11.08.2021, то есть позднее на 34 календарных дня, на бумажных носителях 19.08.2021 согласно письму Администрации от 19.08.2021 № 320 (входящий от 19.08.2021 № 520), то есть позднее на 42 календарных дня; 3.сведения о фактическом соблюдении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих (приложение 2 к Порядку № 144) (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 14 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 №02-15/49) представлены в Счетную палату в электронном виде 11.08.2021, то есть позднее на 34 календарных дня, на бумажных носителях 19.08.2021, согласно письму Администрации от 19.08.2021 № 320 (входящий от 19.08.2021 № 520), то есть позднее на 42 календарных дня; 4. решение 4 заседания Крымского сельского совета Сакского района Республики Крым II созыва от 29.11.2019 №4-3/29 «О бюджете муниципального образования Крымское сельское поселение Сакского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с приложениями) представлено в электронном виде 12.07.2021 (пункт 9 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 №02-15/49), согласование Министерства финансов Республики Крым проекта решения Крымского сельского совета Сакского района Республики Крым «О бюджете муниципального образования Крымское сельское поселение Сакского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» представлено в электронном виде 12.08.2021 (пункт 9 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49), то есть позднее на 4 календарных дня и 35 календарных дней соответственно.
На уведомление Счетной палаты от 30.06.2021 № 02-15/49 со сроком предоставления документов до 08.07.2020 согласно приложениям к настоящему уведомлению и повторный запрос согласно письму от 12.08.2021 № 05-12/66 со сроком предоставления документов не позднее 18 час. 00 мин. 12.08.2021 Администрацией представлены следующие документы с нарушением сроков: 1. сведения об имуществе поселения, переданном в возмездное пользование (аренду) по состоянию на 01.01.2021 (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 18 приложения 1, приложение 5 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49, пункт 2 письма от 12.08.2021 №05-12/66) представлены в Счетную палату в электронном виде 12.08.2021, то есть позднее на 35 календарных дней, на бумажных носителях 19.08.2021, согласно письму Администрации от 19.08.2021 № 320 (входящий от 19.08.2021 № 520), то есть позднее на 42 календарных дня; 2. сведения об имуществе поселения, переданном в безвозмездное пользование по состоянию на 01.01.2021 (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 19 приложения 1, приложение 6 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49, пункт 2 письма от 12.08.2021 №05-12/66) представлены в Счетную палату в электронном виде 12.08.2021, то есть позднее на 35 календарных дней, на бумажных носителях 19.08.2021, согласно письму Администрации от 19.08.2021 № 320 (входящий от 19.08.2021 № 520), то есть позднее на 42 календарных дня.
На уведомление от 30.06.2021 № 02-15/49 со сроком предоставления документов согласно приложениям к настоящему уведомлению до 08.07.2020 не представлены: 1. отчет на 01.01.2021 о выполнении условий соглашения от 04.03.2020 № 229а о предоставлении субвенции бюджету муниципального образования Крымское сельское поселение Сакского района Республики Крым на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности, заключенного между Министерством юстиции Республики Крым и Администрацией (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 20 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49); 2.отчет об исполнении муниципальных программ в поселении в разрезе мероприятий 2020 года (в электронном виде, на бумажных носителях) {пункт 17 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49); 3. акты приемки выполненных работ по договорам подряда от 20.07.2020 № 8, от 20.07.2020 № 9, от 18.08.2020 № 10, от 18.08.2020 № 11 (в электронном виде, на бумажных носителях) (пункт 23 приложения 1 к уведомлению от 30.06.2021 № 02-15/49).
Обязанность органов местного самоуправления, в отношении которых контрольно-счетные органы вправе осуществлять внешний государственный финансовый контроль, их должностных лиц представлять в контрольно-счетные органы по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в сроки, установленные законами субъектов Российской Федерации, установлена частью 1 статьи 15 Закона № 6-ФЗ, частью 1 статьи 21 Закона № 9-ЗРК/2014.
Вместе с тем, согласно пункту 3 статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы государственного (муниципального) финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления государственного (муниципального) финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов государственного (муниципального) финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.
Так, согласно части 1 статьи 21 Закона № 9-ЗРК/2014 органы местного самоуправления муниципальных образований, в отношении которых Счетная палата вправе осуществлять внешний государственный финансовый контроль, их должностные лица обязаны в течение 5 рабочих дней предоставлять Счетной палате по ее запросам информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Как следует из части 4 статьи 15 Закона № 6-ФЗ, части 9 статьи 21 Закона № 9-ЗРК/2014, непредставление или несвоевременное представление органами и организациями, указанными в частях 1 указанных статей, в Счетную палату по ее запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно представление информации, документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Республики Крым.
Проанализировав указанные выше нормы законов, суд пришел к выводу о наличии у Счетной палаты Республики Крым контрольных полномочий, позволяющих ей запрашивать необходимые документы у Администрации.
Вина Администрации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21 октября 2021 г.; уведомлением № 02-15/49 от 30 июня 2021 г.; уведомлением № 05-12/66 от 12 августа 2021 г.; информацией Администрации от 19 августа 2021 г.; пояснением Кройтор Г.Н. от 12 августа 2021 г.; актом по результатам контрольного мероприятия от 10 сентября 2021 г. и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона.
Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину администрации Крымского сельского поселения в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождению привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Согласно части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного администрацией Крымского сельского поселения административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также учитывая, что согласно представленным материалам дела данное юридическое лицо ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
администрацию Крымского сельского поселения Сакского района Республики признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035, казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа администрации Крымского сельского поселения Сакского района Республики необходимо представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий